
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

2

02 - 32 01 de abril

42 - 62 08 de abril

72 – 92 15 de abril

3

03 - 33 29 de abril

43 - 63 06 de maio

73 - 93 13 de maio

4

04 - 34 20 de maio

44 - 64 03 de junho

74 – 94 10 de junho

5

05 - 35 17 de junho

45 - 65 01 de julho

75 – 95 08 de julho

6

06 - 36 15 de julho

46 - 66 22 de julho

76 - 96 05 de agosto

7

07 - 37 12 de agosto

47 - 67 19 de agosto

77 - 97 26 de agosto

8

08 - 38 02 de setembro

48 - 68 16 de setembro

78 – 98 23 de setembro

9

09 - 39 07 de outubro

49 - 69 21 de outubro

79 – 99 11 de novembro

0

00 - 30 18 de novembro

40 - 60 25 de novembro

70 - 90 02 de dezembro

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187761

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/11/2010 a 28/03/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade legal prevista na 
Cláusula Quinta do Convênio 141/07
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 141
Exercício: 2007
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA Nº 1405 , DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187773

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual nº 
6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora LANNARA NASCIMENTO 
SANTOS para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores Adalgisa da Silva Ferreira, Deick 
Rodrigues Quaresma, Cláudio Nascimento Silva, José Guedes 
da Costa Júnior e Carlos Augusto Campos Ferreira para compor 
a equipe de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação da pregoeira.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 121/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187868
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES, FREEZERS, GELADEIRAS E 
GERADOR DE ENERGIA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      CENTRO OESTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, 
foi a vencedora do item de nº 03, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 205.145,00;
2.      COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS PLANALTO 
LTDA-ME, foi a vencedora do item de nº 01, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 22.724,25;
3.      MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, foi a vencedora do item de nº 02, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 16.800,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/SESPA/2010: R$-
245.669,25 (DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL SEISCENTOS 
E SESSENTA E NOVE RAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
Belém (Pa), 07/12/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 1256
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188143

PORTARIA Nº 1256, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 514, de 05 de maio de 2010, prorrogada pela PORTARIA Nº 
1028/2010, publicada no DOE 31729 de 12/08/2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como, todos os seus atos 
praticados até o dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 120506/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 09/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública
Republicação por incorreção no DOE 31.774 de 18/10/10.

PORTARIA Nº 1255
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188141

PORTARIA Nº 1255, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 514, de 05 de maio de 2010, prorrogada pela PORTARIA Nº 
1028/2010, publicada no DOE 31729 de 12/08/2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como, todos os seus atos 
praticados até o dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 120509/2010.
III- Esta Portaria entra em vigor a contar de 09/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública
Republicação por incorreção no DOE 31.774 de 18/10/10.

PORTARIA Nº 1254
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188138

PORTARIA Nº1254, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 514, de 05 de maio de 2010, prorrogada pela PORTARIA Nº 
1028/2010, publicada no DOE 31729 de 12/08/2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como, todos os seus atos 
praticados até o dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e como 
membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente Social, 
matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, Psicólogo, 
matricula nº 55589812/1, (Membro) e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente),para 
sob a presidência do primeiro apurar, em tese, Abandono de Cargo”, 
constante no processo Disciplinar 120512/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 09/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública
Republicação por incorreção no DOE 31.774 de 18/10/10.

PORTARIA Nº 1259
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188162

PORTARIA Nº1259, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 514, de 05 de maio de 2010, PRORROGADA PELA PORTARIA 
Nº 1028/2010, publicada no DOE 31729 de 12/08/2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como, todos os seus atos 
praticados até o dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 119001/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública
Republicação por incorreção no DOE 31.774 de 18/10/10.

PORTARIA N° 1258
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188158

PORTARIA Nº 1258, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 514, de 05 de maio de 2010, PRORROGADA PELA PORTARIA 
Nº 1028/2010, publicada no DOE 31729 de 12/08/2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como, todos os seus atos 
praticados até o dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/ e MARSELLE NOBRE DE 


